
Bijzonder belastingregime in België

Voor de werkgever:

Ingekomen belastingplichtigen Ingekomen onderzoekers 

Werknemer of bestuurder (zelfs indien aandeelhouder)

Werknemer die minstens 80% van zijn tijd onderzoeksac-
tiviteiten verricht binnen een laboratorium of een be-
drijfstak die één of meerdere programma’s inzake O&O 
uitvoert. 

Geen diplomavereiste 

•	 Specifiek diploma: doctor of master in 
wetenschappen; of

•	 10 jaar relevante beroepservaring en uitsluitend 
of hoofdzakelijk onderzoeksactiviteiten van 
wetenschappelijke, fundamentele, industriële of 
technische aard verrichten in een laboratorium of 
een onderneming. 

Minimum brutosalaris van EUR 75.000 per kalenderjaar
•	 Met betrekking tot activiteiten in België
•	 Inclusief vakantiegeld, eindejaarspremie, VAA, 

bonussen en variabele vergoedingen die zeker en 
vaststaand zijn

•	 Niet inbegrepen: kosten eigen aan de werkgever 
•	 Bij aanwerving of (begin van) tewerkstelling in België 
•	 Om de 3 jaar herzienbaar (vanaf 2024) 

Nieuw regime voor ingekomen belastingplichtigen & onderzoe-
kers sinds 1 januari 2022: overzicht van de expatregeling 

Voorwaarden

•	 Alle nationaliteiten (Belgische of buitenlandse nationaliteit) 
•	 Gedurende een periode van 60 maanden (5 jaar) voorafgaand aan de tewerkstelling in België

•	 Geen inwoner van België geweest
•	 Niet binnen een afstand van 150 km van de Belgische grens hebben gewoond
•	 Niet onderworpen zijn geweest aan de Belgische belasting van niet-inwoners

Voor de werknemer: 

•	 Belgische vennootschap
•	 Belgische inrichting van een buitenlandse vennootschap
•	 Organisatie zonder winstoogmerk 



Voordelen 

Kosten eigen aan de werkgever:

•	 Niet belastbaar 
•	 Niet onderworpen aan sociale zekerheid 

Regelmatig weerkerende uitgaven Eenmalige uitgaven 

Weerkerende uitgaven die rechtstreeks voortvloeien uit 
de tewerkstelling in België

Schoolkosten: kleuterschool (vanaf 5 jaar), lager en 
secundair onderwijs in België in een privéschool of 
internationale school

30% van de bruto bezoldiging* 
Verhuiskosten naar België en hotelkosten (eerste 3 
maanden na aankomst in België)

Max. 90.000 EUR per jaar
Inrichtingskosten (eerste 6 maanden na aankomst in 
België) – max. EUR 1.500 

Geen bewijs vereist Bewijs vereist 

Bruto bezoldiging
De bruto bezoldiging* van minimum EUR 75.000 per kalenderjaar is de bruto bezoldiging voor de activiteiten 
in België, vóór aftrek van de sociale bijdragen. 

•	 basisloon
•	 Vakantiegeld
•	 13e maand (eindejaarspremie)
•	 Voordelen van alle aard (GSM, PC, bedrijfswagen, …) 
•	 Variabel loon zoals bonussen 

Worden niet in aanmerking genomen: 
•	 Opzegvergoedingen
•	 Vergoedingen tot herstel van een tijdelijke derving van bezoldigingen 
•	 Kosten eigen aan de werkgever 

Het specifiek belastingregime is van toepassing voor een periode van 5 jaar, die kan verlengd worden met 
3 extra jaren.



Toepassing van de (Belgische) regels voor bepaling van het 
fiscaal rijksinwonerschap 

Belgisch fiscaal inwoner* Belgisch fiscaal niet-inwoner*

Belastbaar op wereldwijd inkomen in België Belastbaar op Belgisch broninkomen

Toepassing van dubbelbelastingverdragen 

Belgische fiscaal inwoner* op basis van artikel 2, §1, 1° WIB: natuurlijke personen die hun woonplaats in 
België hebben gevestigd (d.w.z. dat zij zich bij de gemeente hebben ingeschreven – dit is een weerlegbaar 
vermoeden); of wanneer zij geen woonplaats hebben in België, de zetel van hun fortuin in België hebben 
gevestigd. 

Indien de belastingplichtige gehuwd is, wordt zijn/haar fiscale woonplaats bepaald door de plaats waar zijn/
haar gezin is gevestigd (onweerlegbaar vermoeden). 

Indien de ingekomen belastingplichtige of onderzoeker wordt beschouwd als Belgisch fiscaal niet-inwoner, moet hij 
jaarlijks een attest van de belastingadministratie van zijn/haar woonstaat ter beschikking houden van de Belgische 
belastingadministratie, waaruit blijkt dat hij/zij in die staat onderworpen is aan inkomstenbelasting als fiscaal inwoner. 



Hoe de nieuwe regeling aanvragen?

Opt-in No opt-in

Onder oude regeling ≤ 5 jaar Oude regeling voor buitenlandse kaderleden is van toe-
passing tot 31/12/2023

Verzoek moest worden ingediend vóór 30/09/2022 Na 31/12/2023: normale Belgische belastingregels van 
toepassing

Verzoek van de werkgever 

•	 Binnen 3 maanden na aanvang van de tewerkstelling in België 

Beslissing van de Belgische belastingadministratie 

•	 Binnen 3 maanden na ontvangst van de aanvraag 	

Aanvraagdocumenten (beschikbaar bij Baker Tilly)

•	 Attest werknemer 

•	 Aanvraag van de werkgever 

Verlenging van het bijzonder fiscaal statuut (voor extra 3 jaar)

•	 De aanvraag tot verlenging moet door de werkgever worden aangevraagd uiterlijk 3 maanden na afloop van de 
eerste periode van 5 jaar. 

Overgangsperiode: van de oude regeling naar opt-in voor de nieuwe regeling 


